
 

 

 
 

 

 

Comune di Mortegliano 
 Provincia di Udine 

P.zza Verdi, 10 – Tel. 0432/826811 – Fax 0432/761778 
C.F. 80006650305 – P.I. 00677260309 

PEC: comune.mortegliano@certgov.fvg.it – email: protocollo@com-mortegliano.reg ione.fvg.it  
Sito internet: http://www.comune.mortegliano.ud.it/  

 
 

Proposta nr. 306 del 29/10/2022 - Determinazione nr. 281 del 03/11/2022 AREA TECNICA 
 

OGGETTO: affidamento incarico per la redazione dei progetti definitivo ed esecutivo e il 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale dei “lavori per l’eliminazione del sistema semaforico 
all’intersezione tra la S.R. 353 e la S.R. UD 78”- CUP I74E22000750004- smartcig ZE83843514  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-LL.PP. 
 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n.11 del 06.06.2019 il sottoscritto dipendente Giambanco 
Ugo è stato nominato responsabile del servizio Lavori Pubblici/Manutenzioni, con attribuzione delle 
funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO l’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di Area; 
 
VISTO l’art.3 del Regolamento Comunale Unico di Organizzazione il quale prevede che spettano ai 
Titolari di Posizione Organizzativa predisporre tutti gli atti di cui all’articolo 107 del T.U. 267/2000 e 
successive modifiche e quindi i provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed 
amministrativo che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 12.10.2021 con la quale veniva 
approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico-economica dei “lavori per l’eliminazione del 
sistema semaforico all’intersezione tra la S.R. 353 e la S.R. UD 78” a firma dell’ing. Marco Cojutti e 
dell’ing. Andrea Crocetta della Serin S.r.l. dal seguente quadro economico: 
 
LAVORI E ONERI SICUREZZA 
A1) Importo lavori a corpo  Euro 1.630.000,00   
A2) Oneri per la sicurezza Euro 70.000,00   

 Euro 1.700.000,00 
SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE 
B1) spese tecniche compreni contributi e Iva Euro 291.824,00   
B2)Incentivo art. 113 del D.lgs 50/2016 inclusi oneri 
riflessi Euro 34.000,00   

B3) Esropri/ accordi bonari  Euro 10.000,00   
B4) Spese per spostamenti sottoservizi Euro 5000,00   
B5) Imprevisti  Euro  82576,00   
B6) accertamenti di laboratorio Euro 2000,00   
B6) Oneri Anac  Euro 600,00   
B8) Iva su lavori e oneri sicurezza al 22% Euro 374000,00   
Totale somme a disposizione   Euro  800.000,00 



 

 

TOTALE GENERALE Euro 2.500.000,00 
 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 15.07.2022 tra Friuli Venezia Giulia S.p.a. e il Comune di 
Mortegliano nella quale è precisato, in relazione ai lavori suddetti, quanto segue: 
1) la società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. provvederà ad effettuare l’appalto dei lavori e delle 

sole spese tecniche correlate, ad esclusione delle spese di progettazione, nonché alle spese per 
eventuali espropri in conseguenza della procedura espropriativa svolta dal Comune di Mortegliano 
fino ad un importo complessivo e massimo di Euro 1.700.000,00; 

2) il Comune di Mortegliano deve provvedere all’affidamento dell’incarico inerente la progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione, la 
redazione della eventuale variante agli strumenti urbanistici nonché all’espletamento delle procedure 
espropriative fino alle volture catastali;  

 
RICHIATAMA la propria determinazione a contrattare n. 35 del 24.10.2022 nella quale si precisa che: 
• con l´esecuzione del contratto si intende far eseguire i progetti definitivo ed esecutivo nonché il 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale dei lavori di “lavori per l’eliminazione del sistema 
semaforico all’intersezione tra la S.R. 353 e la S.R. UD 78”; 

•  il contratto ha per oggetto i servizi suddetti; 
•  il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza commerciale con scambio di lettere ai sensi di 

quanto disposto dal comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 
•  le clausole essenziali sono contenute nello schema di lettera/disciplinare allegato alla 

determinazione;  
• la modalità di scelta del contraente a cui affidare ĺ esecuzione dei servizi può essere rappresentata 

dall’affidamento diretto di cui alla lettera a) del comma 2 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito con 
L. 120/2020 e da effettuare sul portale telematico E-appalti FVG; 

 
VISTE le risultanze del verbale in data 26.10.2022, parte integrante e sostanziale anche se non 
materialmente allegato, dal quale si evince quanto segue: 

• la correttezza della documentazione presentata dalla Serin s.r.l. nella piattaforma eAppaltiFVG – 
Cartella di gara n. Tender -28313- Rdo rfq_40169 - progettazione definitivo ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale dei “lavori per l’eliminazione del sistema 
semaforico all’intersezione tra la S.R. 353 e la S.R. UD 78”; 

• la correttezza della formulazione dell’offerta nella quale viene esercitato un ribasso del 20,00% 
sull’importo a base di gara di Euro 39436,42 e precisato che il soggetto che svolgerà tutti i 
servizi richiesti sarà l’ing. Marco Cojutti della Serin s.r.l. di Udine, in possesso dei requisiti 
professionali necessari; 

 
DATO ATTO che l’importo a base di gara era stato calcolato ricorrendo al DM 17/06/2016” 
Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
 
ATTESO che l’offerta ammonta a Euro 31.549,14 oltre ai contributi e all’Iva, per complessivi Euro 
40.029,54;  
 
RITENUTA corretta la formulazione dell’offerta e congruo il prezzo proposto, specialmente in 
relazione allo sconto effettuato e alle prestazioni richieste; 
 
ACCERTATO che il professionista in questione è effettivamente in possesso dei requisiti professionali 
necessari; 



 

 

 
PRECISATO che lo SmartCIG della procedura è ZE83843514; 
 
VISTA la deliberazione: 

- del Consiglio Comunale n. 14 del 25 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024; 

- del Consiglio Comunale n. 15 del 25 maggio 2022, esecutiva nei termini di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 e relativi allegati; 

- della Giunta Comunale n. 3 del 21/01/2021, con la quale sono state assegnate ai Responsabili 
dei Servizi le dotazioni finanziarie spettanti per il triennio 2021-2023 e che è in corso di 
approvazione il P.E.G. 2022-2024; 

 
DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, 
introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisano situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 
 
PRESO ATTO CHE l’aggiudicatario / collaboratori esterni a qualsiasi titolo / titolari di organi, per il 
personale impiegato negli uffici di diretta collaborazione dell’autorità politica si impegnano 
all’osservanza del Codice di comportamento e nel caso di violazione è prevista la risoluzione o la 
decadenza del rapporto; 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs 50/2016 Codice dei contratti pubblici ; 
- gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. nr. 267 del 18.08.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M IN A 
 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

allegato, il verbale di gara relativo all’affidamento diretto dei servizi di progettazione definitiva ed 
esecutiva nonché del coordinamento della sicurezza in fase progettuale dei lavori di “lavori per 
l’eliminazione del sistema semaforico all’intersezione tra la S.R. 353 e la S.R. UD 78” - CUP 
I74E22000750004- smartcig ZE83843514; 

 
3. di affidare pertanto all’ing. Marco Cojutti della Serin S.r.l. con sede in Via Duino 1/1° a Udine i 

servizi di cui al punto precedente; 
 

4. di precisare che: 
  la modalità di scelta del contraente per l´esecuzione dei servizi è stata rappresentata 

dall’affidamento diretto ai sensi di quanto concesso dalla lettera a) del comma 2 dell’art. 1 del 
D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 ed effettuato sul portale telematico E-appalti FVG; 

 con l´esecuzione del contratto si intende far eseguire i servizi di progettazione di cui sopra; 
  il contratto ha per oggetto i servizi suddetti e sarà stipulato in forma di corrispondenza 

commerciale con scambio di lettere ai sensi di quanto disposto dal comma 14 dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
5. di procedere alla registrazione delle seguenti scritture contabili, approvando contestualmente il 



 

 

relativo cronoprogramma di spesa e/o entrata, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.: 

 
6. di impegnare la spesa complessiva di euro 40.029,54 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 ZE83843514 1909/0 FONDO 
PROGETTAZIONI 
VARIE 

2 2 3 5 1 40.029,54 SERIN S.R.L.   cod.fisc. 
01692760307/ p.i. IT  
01692760307 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale dell’ente nella sezione 

“Albo Pretorio” ai sensi dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato 
dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 5; 

 
8. di dare atto che si provvederà anche alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” dei dati di cui agli artt. 23 e 37, del D.Lgs. n°33/2013;  
    

9. di dare atto che ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/00, la presente determinazione diverrà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 
Responsabile del procedimento: arch. Ugo Giambanco 
Responsabile dell’istruttoria: arch. Ugo Giambanco 
 
 
Mortegliano, 03/11/2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
 Ugo Giambanco 

 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 
82/2005) 

 
 

 
 
 
 
 



 Atto n. 281 del 03/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMBANCO UGO
CODICE FISCALE: GMBGUO68B16G273X
DATA FIRMA: 03/11/2022 09:46:47
IMPRONTA: 40BE544F44E21A278D06318C987A1BC016EF160B7B735AA42C6FEEEB4D04881A
          16EF160B7B735AA42C6FEEEB4D04881AE2D5196CF882F670F7353C15A4B9FF6A
          E2D5196CF882F670F7353C15A4B9FF6A7D632B3EF89B243DD0F9B31EEEBDFB7A
          7D632B3EF89B243DD0F9B31EEEBDFB7A09DED99480A8DB2A9DFAD9E3D5B82303


